


ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ODAPOLIS

Av Francisco Alves da Silva, 443 - Centro - Odápolis
 CEP: 79790-000 CNPJ: 03.903.176/0001-41 Telefone: (67) 0344-8192
 E-mail: gabinete@deodapolis.ms.gov.br Site: deodapolis.ms.gov.br/

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 92/2025
Modalidade: Pregão eletrônico
Forma de Julgamento: Menor Preço - Por Item
Forma de Pagamento: 30 DIAS DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS COM NF
Prazo de Entrega: CONFORME SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO
Local de Entrega: ALMOXARIFADO SAÚDE
Vigência:
Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E ENDODONTIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ATENÇÃO EM SAÚDE PRIMÁRIA DO MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS/MS.

Observações:
Convidados:
Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	9,000	UN	Acessório Para Radiologia. Componentes: Conjunto Completo. T	R\$ 62,6600	R\$ 563,94
2	150,000	FR	Adesivo Dental. Tipo: Fotopolimerizável. Componentes: Adesiv	R\$ 37,1700	R\$ 5.575,50
3	70,000	CX	Agulha Odontológica; Aço Inoxidável Siliconizado; 30G	R\$ 37,7500	R\$ 2.642,50
4	58,000	CX	Agulha Odontológica; Material: Aço Inoxidável Siliconizado;	R\$ 35,7000	R\$ 2.070,60
5	50,000	CX	Agulha Odontológica/Ponta de Aspiração, comprimento 25mm	R\$ 72,1100	R\$ 3.605,50
6	20,000	CX	Agulha Odontológica/Ponta de Irrigação, Material: Polipropil	R\$ 47,6600	R\$ 953,20
7	500,000	PCTE	Algodão; Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas	R\$ 3,2800	R\$ 1.640,00
8	100,000	PCTE	Aplicador Odontológico. Tipo Haste: Dobrável. Tipo Uso: Desc	R\$ 10,0900	R\$ 1.009,00
9	5,000	PCTE	Apoio para pote/tamborel: Acessórios - Uso Odontológico;	R\$ 9,0900	R\$ 45,45
10	1.000,000	TUBET	Articaína. Composição: Associada Com Epinefrina. Concentraçã	R\$ 4,1200	R\$ 4.120,00
11	100,000	PT	Benzocaína, Concentração:20%, Uso:Gel Tópico; Embalagem:	R\$ 13,6000	R\$ 1.360,00
12	200,000	FR	Bicarbonato De Sódio; Aspecto Físico: Pó Branco, Fino; Peso	R\$ 11,7700	R\$ 2.354,00
13	10,000	UN	Broca Alta Rotação: Aço Inoxidável Diamantada;1012	R\$ 2,5800	R\$ 25,80
14	10,000	UN	Broca Alta Rotação:Aço Inoxidável Diamantada;1014	R\$ 3,2300	R\$ 32,30
15	10,000	UN	Broca Alta Rotação:Aço Inoxidável Diamantada;1016	R\$ 2,9000	R\$ 29,00
16	10,000	UN	Broca Alta Rotação:Corte Médio; Numeração:1016	R\$ 2,7600	R\$ 27,60
17	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Diamantada; Ref. 3195f	R\$ 2,9600	R\$ 296,00
18	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Material: Aço Inoxidável Diamantada;1015	R\$ 3,1100	R\$ 311,00
19	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Material: Aço Inoxidável Diamantada;1035	R\$ 3,1000	R\$ 310,00

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
20	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Material: Aço Inoxidável Diamantada;1036	R\$ 2,9300	R\$ 293,00
21	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Material: Aço Inoxidável Diamantada;1047	R\$ 2,7600	R\$ 276,00
22	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Material:Aço Inoxidável Diamantada;2135f	R\$ 2,7900	R\$ 279,00
23	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Material:Aço Inoxidável Diamantada;3118f	R\$ 3,0200	R\$ 302,00
24	80,000	UN	Broca Alta Rotação; Material: Aço Inoxidável Diamantada; For	R\$ 3,0300	R\$ 242,40
25	100,000	UN	Broca Alta Rotação. Material: Carbide 12 laminas	R\$ 12,1000	R\$ 1.210,00
26	80,000	UN	Broca Alta Rotação; Material: Carbide; Formato: Esférica; Ti	R\$ 6,5000	R\$ 520,00
27	50,000	UN	Broca Alta Rotação; Tipo Corte: Cirúrgica; Material: Carbide	R\$ 10,5600	R\$ 528,00
28	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Tipo Corte: Corte Fino; 1090F	R\$ 3,3300	R\$ 333,00
29	100,000	UN	Broca Alta Rotação; Tipo Corte: Corte Fino; Material: Aço In	R\$ 2,4200	R\$ 242,00
30	90,000	UN	Broca Alta Rotação; Tipo Corte: Corte Médio; Material: Aço I	R\$ 3,2200	R\$ 289,80
31	90,000	UN	Broca Alta Rotação; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração: 1014	R\$ 3,1300	R\$ 281,70
32	20,000	UN	Broca Alta Rotação: Tipo Corte: Corte Médio; Ref. 3082	R\$ 3,0800	R\$ 61,60
33	80,000	UN	Broca Alta Rotaçã; Tipo Corte: Corte Médio; Material: Aço In	R\$ 3,3200	R\$ 265,60
34	9,000	CX	Broca Baixa Rotação: Tipo: Contra Ângulo;Formato:Gates	R\$ 40,2900	R\$ 362,61
35	1,000	CX	Broca Baixa Rotação: Tipo: Contra Ângulo; Ref. 1; Comp.32mm	R\$ 43,5600	R\$ 43,56
36	15,000	CX	Broca Baixa Rotação: Tipo: Contra Ângulo; Ref. 2; Comp.28mm	R\$ 39,5900	R\$ 593,85
37	1,000	CX	Broca Baixa Rotação: Tipo: Contra Ângulo; Ref. 2; compr.32mm	R\$ 45,5600	R\$ 45,56
38	15,000	CX	Broca Baixa Rotação: Tipo: Contra Ângulo; Ref. 3; Compr.28mm	R\$ 41,7700	R\$ 626,55
39	1,000	CX	Broca Baixa Rotação: Tipo: Contra Ângulo; Ref. 3; Compr.32mm	R\$ 46,1600	R\$ 46,16
40	80,000	ENVEL	Carbono Para Articular; Material: Em Papel; Cor: Dupla Face	R\$ 12,9200	R\$ 1.033,60
41	100,000	CX	Cimento De Ionômero De Vidro; Tipo: Cimentação; Ativação: Au	R\$ 48,2000	R\$ 4.820,00
42	100,000	CX	Cimento Odontológico; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Tipo: Te	R\$ 21,3200	R\$ 2.132,00
43	30,000	FR	Cimento Odontológico. Tipo: Endodôntico. Pó + Líquido;	R\$ 18,7700	R\$ 563,10
44	20,000	PT	Cimento Odontológico. Tipo: Obturador/restaurador Provisório	R\$ 10,0200	R\$ 200,40
45	100,000	PCTE	Condicionador Dental; Tipo: Ácido Fosfórico; Concentração: 3	R\$ 9,9400	R\$ 994,00
46	30,000	CX	Cone Endodôntico.Guta-Percha; Calibre F1; Compr. 28mm	R\$ 66,1600	R\$ 1.984,80
47	30,000	CX	Cone Endodôntico. Guta-Percha; Calibre F2; Compr.28mm	R\$ 73,8300	R\$ 2.214,90
48	30,000	CX	Cone Endodôntico; Guta-Percha; Calibre F3; Compr.34mm	R\$ 77,9000	R\$ 2.337,00
49	30,000	CX	Cone Endodôntico. Tipo: Guta-Percha; Calibre F3; Compr.28mm	R\$ 73,8300	R\$ 2.214,90
50	30,000	CX	Cone/ponta Endodôntico: Tipo: Absorvente. Material: Papel.	R\$ 69,6200	R\$ 2.088,60
51	30,000	CX	Cone/ponta Endodôntico: Tipo: Absorvente. Material: Papel. C	R\$ 66,8200	R\$ 2.004,60
52	30,000	CX	Cone/ponta Endodôntico: Tipo: Absorvente. Papel.	R\$ 73,0300	R\$ 2.190,90
53	50,000	CX	Cunha Odontológica. Material: Madeira. Aplicação: Restauraçã	R\$ 17,5800	R\$ 879,00
54	500,000	UN	Dentífrício: Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo	R\$ 2,6800	R\$ 1.340,00
55	20,000	FR	Edta Uso Odontológico. Composição: Trissódico. Concentração: 20%. Aspecto Físico: Líquido. Embalagem: Frasco 20 ml. CATMAT: 432427.	R\$ 5,5500	R\$ 111,00
56	200,000	CX	Embalagem P/ Esterilização; envelope.	R\$ 42,9000	R\$ 8.580,00
57	8.000,000	UN	Escova Dental. Material Cerdas: Náilon/maciacia. Infantil.	R\$ 1,1700	R\$ 9.360,00
58	8.000,000	UN	Escova Dental. Material Cerdas: Náilon. Material Cabo: Plást	R\$ 1,0300	R\$ 8.240,00
59	50,000	UN	Escova De Robson. Uso: Contra-Ângulo. Cor: Branca. Tipo Pont	R\$ 2,7000	R\$ 135,00
60	50,000	UN	Espelho Bucal; Material: Aço Inoxidável E Espelho; Tipo: Pla	R\$ 5,0000	R\$ 250,00
61	40,000	UN	Evidenciador Dental; Aplicação: P/ Placa Bacteriana; Apresen	R\$ 24,0000	R\$ 960,00
62	50,000	CX	Filme Radiológico; Dimensões: 30 X 40 MM; Tipo: Odontológico	R\$ 282,6700	R\$ 14.133,50
63	100,000	UN	Fio Dental; Material: Poliamida; Comprimento: 50 M; Caracter	R\$ 3,0200	R\$ 302,00

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
64	150,000	FR	Fixador Radiológico; Aplicação: Para Processamento Manual; A	R\$ 13,6900	R\$ 2.053,50
65	200,000	FR	Fluoreto De Sódio; Característica Adicional: Neutro; Forma F	R\$ 8,2100	R\$ 1.642,00
66	1,000	PCTE	Fluoreto De Sódio. Concentração: 0,2%. Forma Farmacêutica: pó para Solução Bucal. Embalagem com: 500 Satche de 2g. CATMAT: 428105.	R\$ 1.370,0000	R\$ 1.370,00
67	2.400,000	FR	Fluoreto De Sódio; Forma Farmacêutica: Solução Bucal; Concen	R\$ 8,7000	R\$ 20.880,00
68	100,000	FR	Formocresol; Composição: Formaldeído + Orto-Cresol; Concentr	R\$ 13,3200	R\$ 1.332,00
69	6,000	FR	Gas Refrigerante Odontológico: Temperatura: Cerca De -50°C;	R\$ 38,1200	R\$ 228,72
70	200,000	CX	Hemostático Absorvível; Material: Esponja De Gelatina Liofil	R\$ 55,6100	R\$ 11.122,00
71	50,000	CX	Hidróxido De Cálcio. Tipo: Cimento. Aspecto Físico: Base + C	R\$ 36,4000	R\$ 1.820,00
72	100,000	FR	Hidróxido De Cálcio; Tipo: P.A.; Aspecto Físico: Pó; Embalag	R\$ 8,5400	R\$ 854,00
73	30,000	UN	Isolante - Uso Odontológico. Composição Básica: Metacrilato. Aspecto Físico: Resina Tixotrópica. Tipo Uso: Barreira Gengival. Características Adicionais: Fotopolimerizável. Apresentação: Seringa C/ 3 G. Embalagem: 1 unidade. CATMAT: 413642.	R\$ 8,9500	R\$ 268,50
74	8.300,000	TUBET	Lidocaína Cloridrato. Composição: Associada Com Norepinefrin	R\$ 5,1300	R\$ 42.579,00
75	1.000,000	TUBET	Lidocaína Cloridrato; Dosagem: 2%; Apresentação: Injetável s	R\$ 7,1500	R\$ 7.150,00
76	15,000	CX	Lima Manual Odontológico, Kerr, Comprimento: 25mm, Nº10	R\$ 16,9200	R\$ 253,80
77	15,000	CX	Lima Manual Odontológico, Kerr, Comprimento:25mm, Nº15	R\$ 19,9600	R\$ 299,40
78	15,000	CX	Lima Manual Odontológico, Kerr, Comprimento: 25mm, Nº 20	R\$ 19,9900	R\$ 299,85
79	15,000	CX	Lima Manual Odontológico, Kerr, Comprimento: 25mm, Nº 25	R\$ 16,7900	R\$ 251,85
80	15,000	CX	Lima Manual Odontológico. Kerr Flexível; nº. 10	R\$ 17,8600	R\$ 267,90
81	15,000	CX	Lima Manual Odontológico. Tipo: Kerr Fexível; Nº.15	R\$ 18,0500	R\$ 270,75
82	15,000	CX	Lima Manual Odontológico. Tipo: Kerr Flexível; Nº 20;	R\$ 18,7400	R\$ 281,10
83	15,000	CX	Lima Manual Odontológico. Tipo: Kerr Flexível; Nº 25	R\$ 19,2400	R\$ 288,60
84	15,000	CX	Lima Uso Odontológico: Material: Aço Inoxidável; Modelo: Ext	R\$ 19,2800	R\$ 289,20
85	15,000	CX	Lima Uso Odontológico. Material: Níquel/Titânio, Amarela F1;	R\$ 112,9600	R\$ 1.694,40
86	15,000	CX	Lima Uso Odontológico. Material: Níquel / Titânio, Azul F3	R\$ 113,8500	R\$ 1.707,75
87	15,000	CX	Lima Uso Odontológico. Material: Níquel / Titânio; Branca S2	R\$ 94,4600	R\$ 1.416,90
88	15,000	CX	Lima Uso Odontológico - Material: Níquel/Titânio; F1 Amarela	R\$ 81,3300	R\$ 1.219,95
89	15,000	CX	Lima Uso Odontológico, Material: Níquel/Titânio, F2 Vermelha	R\$ 81,9500	R\$ 1.229,25
90	15,000	CX	Lima Uso Odontológico, Material: Níquel/Titânio, F3 Azul,	R\$ 81,9500	R\$ 1.229,25
91	15,000	CX	Lima Uso Odontológico. Material: Níquel / Titânio. Modelo: Endodôntica, Sistema. Rotatório. Aplicação: Uso Em Motor De Baixa Rotação. Componentes: C/ Cursor. Embalagem: Caixa com 6 unidade. CATMAT: 438252.	R\$ 116,8400	R\$ 1.752,60
92	15,000	CX	Lima Uso Odontológico: Material: Níquel / Titânio. Roxa S1	R\$ 118,5000	R\$ 1.777,50
93	15,000	CX	Lima Uso Odontológico - Material: Níquel / Titânio; S1 Roxa;	R\$ 91,8000	R\$ 1.377,00
94	15,000	CX	Lima Uso Odontológico - Material: Níquel/Titânio; S2 Branca;	R\$ 87,2800	R\$ 1.309,20
95	15,000	CX	Lima Uso Odontológico. Material: Níquel/Titânio; Vermelha F2	R\$ 107,7100	R\$ 1.615,65
96	4,000	CX	Lima Uso Odontológico. Material: Polímero. Modelo: Endodôntica. Comprimento: 25 MM. Componentes: C/ Cursor. Características adicionais: para agitação da solução irrigadora, com adaptação para contraângulo e motor endodôntico. Embalagem: Caixa com 48 à 50 unidade. CATMAT: 472664.	R\$ 142,1600	R\$ 568,64
97	15,000	CX	Lima Uso Odontológico:Modelo: Extirpa Polpa; Nº30	R\$ 27,7800	R\$ 416,70
98	15,000	CX	Lima Uso Odontológico: Modelo: Extirpa polpa; Nº 35	R\$ 27,9500	R\$ 419,25
99	15,000	CX	Lima Uso Odontológico: Modelo: Extirpa Polpa; Nº40	R\$ 28,1200	R\$ 421,80
100	50,000	FR	Lubrificante Odontológico; Composição Básica: Óleo Mineral;	R\$ 25,2200	R\$ 1.261,00
101	2,000	UN	Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Instrumental, Perfurador De Ainsworth. Embalagem: 1 unidade. CATMAT: 442190.	R\$ 114,0100	R\$ 228,02

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
102	50,000	UN	Matriz Odontológica; Material: Aço Inoxidável; 5mmX5m	R\$ 3,6400	R\$ 182,00
103	50,000	UN	Matriz Odontológica; Material: Aço Inoxidável; 7mmX5m	R\$ 3,9500	R\$ 197,50
104	100,000	PCTE	Matriz Odontológica; Material: Poliéster; Tipo: Pré-Cortada;	R\$ 2,4600	R\$ 246,00
105	100,000	FR	Paramonoclorofenol; Associação: Cânfora; Aspecto Físico: Líq	R\$ 9,6100	R\$ 961,00
106	80,000	BISNA	Pasta Profilática; Composição Básica: Pedra Pomes; Caracterí	R\$ 8,2900	R\$ 663,20
107	50,000	FR	Pedra - Pomes; Material: Rocha Magnética; Cor: Branca; Aspec	R\$ 10,9100	R\$ 545,50
108	20,000	UN	Pote Odontológico. Material: Plástico. Tipo: Dappen. Caracte	R\$ 2,4900	R\$ 49,80
109	120,000	PCTE	Protetor Clínico Odontológico. Material: Filme Plástico E Pa	R\$ 23,2000	R\$ 2.784,00
110	110,000	PCTE	Protetor Clínico Odontológico. Material: Plástico. Uso: Capa	R\$ 37,2600	R\$ 4.098,60
111	2,000	UN	Régua - Uso Odontológico. Modelo: Endodôntica. Material: Aço Inoxidável. Tipo: Milimetrada. Característica Adicional: Simples. Tipo Uso: Autoclavável. Embalagem: 1 unidade. CATMAT: 418849.	R\$ 16,5200	R\$ 33,04
112	50,000	UN	Resina Composta; Aspecto Físico: Pastosa; A3,5	R\$ 57,5700	R\$ 2.878,50
113	50,000	UN	Resina Composta; Aspecto Físico: Pastosa; Cor A1	R\$ 61,4700	R\$ 3.073,50
114	50,000	UN	Resina Composta; Aspecto Físico: Pastosa; Cor A2	R\$ 59,4800	R\$ 2.974,00
115	50,000	UN	Resina Composta; Aspecto Físico: Pastosa; Cor A3	R\$ 60,3000	R\$ 3.015,00
116	50,000	UN	Resina Composta; Aspecto Físico: Pastosa; Cor B1	R\$ 59,7200	R\$ 2.986,00
117	50,000	UN	Resina Composta; Aspecto Físico: Pastosa; Cor C1	R\$ 45,3900	R\$ 2.269,50
118	50,000	UN	Resina Composta; Aspecto Físico: Pastosa; Cor: C3	R\$ 53,3300	R\$ 2.666,50
119	100,000	FR	Revelador Filme Fotográfico; Tipo Sistema Revelação: Preto E	R\$ 12,9600	R\$ 1.296,00
120	100,000	UN	Selante; Tipo: Para Fóssulas E Fissuras; Característica Adic	R\$ 29,2900	R\$ 2.929,00
121	20,000	CX	Sugador cirúrgico. Material: Resina Abs/Polipropileno/Pvc. T	R\$ 41,6900	R\$ 833,80
122	300,000	PCTE	Sugador; Material: Pvc; Tipo: Saliva; Características Adicio	R\$ 14,1300	R\$ 4.239,00
123	100,000	CX	Tira Abrasiva - Uso Odontológico; Material: Aço Inoxidável +	R\$ 8,0500	R\$ 805,00
124	50,000	CX	Tira Abrasiva - Uso Odontológico. Material: Poliéster + Óxid	R\$ 11,4000	R\$ 570,00
125	110,000	FR	Verniz Dentário; Tipo: Cavitário; Composição: Resina E Solve	R\$ 15,5200	R\$ 1.707,20
Valor total dos itens:					R\$ 258.333,75

Deodápolis, 12 de Junho de 2025

Assinatura do Responsável